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1/4   ขั้นตอนการตรวจสอบยอดเงินปัจจุบนัในโปรแกรม กบั ยอดเงินท่ีน าส่งสรรพากรและประกนัสงัคมแลว้ 
วด 

 

แนะน ำตรวจสอบยอดเงินปัจจุบันในโปรแกรม 
กบั ยอดเงินทีน่ ำส่งสรรพำกรและประกนัสังคม 

 
ส าหรับการน าส่งภาษี กบั ประกนัสังคม จะตอ้งน าส่งทุกเดือน และ เม่ือถึงส้ินปีก็จะตอ้งสรุปยอดทั้งปีแลว้ส่งเป็นยอดเงินรวมทั้งหมด

อีกคร้ัง ซ่ึงในการส่งตอนส้ินปีนั้น จะตอ้งน ายอดภาษีและประกนัสงัคมท่ีน าส่งไปแต่ละเดือนมารวมกนั แลว้ส่งเป็นยอดรวมทั้งปี 
หากขอ้มูลในโปรแกรมมีการเปล่ียนแปลงจากท่ีท่านเคยน าส่งไว ้ก็จะส่งผลท าใหข้อ้มูลส้ินปีไม่ตรงกบัท่ีเคยน าส่ง ไม่วา่จะเป็นยอดส่ง

ภาษี หรือ ยอดส่งประกนัสงัคม 
ดงันั้น ไม่ตอ้งรอถึงส้ินปีก็สามารถตรวจสอบไวก่้อนได ้โดยเพ่ือให้ตรวจสอบขอ้มูลไดง่้ายและแกไ้ขไดท้นัที แนะน าให้ตรวจสอบ

ก่อนท าเงินเดือนในงวดถดัไปทุกตน้เดือน เพ่ือหากพบวา่ไม่ถูกตอ้งจะไดแ้กไ้ขรอไวก่้อน โดยขอแนะน าการตรวจสอบ ดงัน้ี 
 

1. ตรวจสอบยอดเงนิได้และยอดเงนิภำษีระหว่ำงปี  
ในทุกเดือนจะตอ้งน าส่งยอดเงิน ภงด.1 ทุกเดือนให้กบัสรรพากร ดงันั้น เพ่ือเป็นการตรวจสอบวา่ยอดเงินปัจจุบนัโปรแกรมตรงกบัท่ี

เคยน าส่งหรือไม่ แนะน าใหต้รวจสอบจาก “รายงานแสดงยอดรวมแบบรายการ ภ.ง.ด.1 แต่ละเดือน” ตามเมนูดงัน้ี  
 

 เลือกหน้าจอ ระบบเงินเดือน -> เลือกหน้าจอ 
ผลค านวณเงินเดือน -> เลือก เมนูรายงาน -> 
เลือก รายงานส่งสรรพากร (ฉบับ ท่ี  3 ลว.
11/1/2555) -> เลือก รายงานแสดงยอดรวมแบบ
รายการ ภ.ง.ด.1 แต่ละเดือน  

 

 
 
 
 
 
 

 ระบุวนัท่ีจ่าย ถึง วนัท่ีจ่าย ของงวดล่าสุดท่ีค านวณไว ้เช่น ค านวณเงินเดือนไวล่้าสุด เดือน ส.ค. 2565 ตั้งงวดเงินเดือนใน
เดือน ส.ค. 2565 ก าหนดวนัท่ีจ่ายเป็น 30/08/2565 ดังนั้ น แนะน าให้เรียกรายงานโดยระบุ ตั้ งแต่วนัท่ี 30/08/2565 ถึง 
30/08/2565 ตามรูป ดงัน้ี 
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 รายงานจะแสดงขอ้มูลเรียงตามเดือน ซ่ึงจะมี 
- จ านวนคน 
- เงินไดสุ้ทธิ ภงด.1  
- ยอดเงินภาษีสุทธิ ภงด.1  

โดยแนะน าให้น ารายการแต่ละเดือน  แล้วน าไป
ตรวจสอบกบั ภงด.1 ท่ีไดน้ าส่งให้กบัสรรพากรไว ้เพ่ือดูวา่ตอนน้ี 
ยอดเงินในโปรแกรม กบั ยอดเงินท่ีเคยน าส่งไว ้เท่ากนัหรือไม่  

 

 
 

 

 

 หากพบวา่เท่ากนัแลว้ แสดงวา่ตอนน้ีขอ้มูลท่านถูกตอ้ง ถา้เรียกรายงาน ภงด.1ก ส้ินปีจะตรงกนัแน่นอน   
 

 ขั้นตอนกำรแก้ไขหำกพบว่ำยอดเงนิได้หรือเงนิภำษีไม่ตรงกนั 
เม่ือท าการตรวจสอบแลว้ หากพบวา่ยอดเงินไม่ตรงกนั แนะน าให้ท่านตรวจสอบจากเดือนท่ีไม่ตรงกนั เพ่ือดูวา่เดือนใดท่ีไม่ตรงกนั 

แลว้แนะน าใหท้ าการแกไ้ขตามขั้นตอน ดงัน้ี 

1. หำกพบว่ำยอดเงนิได้ หรือ ยอดเงนิภำษี/ประกนัสังคม  ในปัจจุบัน น้อยกว่า ทีเ่คยน ำส่งไว้ :  
ยกตวัอยา่ง เช่น ตรวจสอบพบวา่ยอดเงินไดแ้ละภาษี เดือน ก.ค. 2565 แสดงไม่ตรงกบัท่ีน าส่งไว ้โดยพบวา่มีพนักงาน ช่ือ 

นาย ศิระ ท่ีมียอดเปล่ียนแปลงไป ดงัน้ี 
- เดิม รายงาน ภงด.1 ท่ีเคยน าส่งไว ้ยอดเงินได ้= 25,000 บาท และ ยอดภาษี = 3,000 บาท 
- แต่เม่ือท าการตรวจสอบใหม่กบัขอ้มูลในโปรแกรมปัจจุบนั ยอดเงินได ้= 20,000 บาท และ ภาษี = 2,500 บาท  

 

ในการแกไ้ข จะตอ้งเพ่ิมยอดไดแ้ละยอดเงินภาษี ใหเ้ท่ากบัท่ีเคยน าส่งไว ้ โดยมีขั้นตอนการแกไ้ขได ้2 วธีิ ดงัน้ี 
1.1 เพ่ิมยอดเงินไดแ้ละเงินภาษีท่ีหายไปในประวติัพนกังาน ตามขั้นตอน ดงัน้ี 
 เลือก หนา้จอการตั้งค่า -> เลือก หนา้จอระบบ

เงิน เดือน -> เลือก แผนก -> ค ลิกขวา ช่ือ
พนกังาน -> เลือก แกไ้ขขอ้มูล 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 เลือก แถบภาษีเงินได ้-> เลือก แถบยอ่ยวธีิค านวณ -> ท าการระบุยอดท่ีขาดหายไป เพ่ือเพ่ิมยอดเงินใหค้รบตามท่ีเคย
น าส่งไว ้ตามตวัอยา่ง คือ เพ่ิมเงินได ้5,000 บาท และ เพ่ิมยอดภาษี 500 บาท  
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วด 

 
 

 เม่ือระบุเรียบร้อยแลว้ กดไอคอนบนัทึก แลว้เรียกรายงาน ภงด.1ก อีกคร้ัง และ ยอดเงินไดก้บัภาษีท่ีระบุไว ้จะน ามา
แสดงรวมกบัยอดเงินไดแ้ละเงินภาษีของพนกังาน ท าใหย้อดเงินเท่ากบั ภงด.1 ท่ีเคยน าส่งไว ้

 

หมำยเหตุ : การแกไ้ขวิธีน้ีจะสะดวกและรวดเร็ว ซ่ึงจะไม่กระทบกบัผลค านวณเงินเดือนในปัจจุบนั ซ่ึงเม่ือเพ่ิมขอ้มูลแลว้
สามารถเรียกรายงาน ภงด.1ก ไดท้นัที 

 

1.2 แกไ้ขผลค านวณเงินเดือนยอ้นหลงัในเดือนท่ีไม่ตรง : หากตอ้งการให้ผลค านวณเงินเดือนยอ้นหลงั ตรงกบัยอดท่ีน าส่งใน 
รายงาน ภงด.1 สามารถแกไ้ขผลค านวณเงินเดือนได ้โดยท าตามคู่มือฉบบัน้ี : https://shorturl.asia/6Izxd 

 

2. หำกพบว่ำยอดเงนิได้ หรือ ยอดเงนิภำษี ในปัจจุบัน มากกว่า ทีเ่คยน ำส่งไว้ :  
ยกตวัอยา่ง เช่น ตรวจสอบพบวา่ยอดเงินไดแ้ละภาษี เดือน ส.ค. 2565 แสดงไม่ตรงกบัท่ีน าส่งไว ้โดยพบวา่มีพนกังาน ช่ือ 

นาย ทิวา ท่ีมียอดเงินไดปั้จจุบนัมากกวา่ท่ีเคยน าส่งไว ้ดงัน้ี 
- เดิม รายงาน ภงด.1 ท่ีเคยน าส่งไว ้ยอดเงินได ้= 35,000 บาท และ ยอดภาษี = 3,800 บาท 
- แต่เม่ือท าการตรวจสอบใหม่กบัขอ้มูลในโปรแกรมปัจจุบนั ยอดเงินได ้= 40,000 บาท และ ภาษี = 5,500 บาท 

 

ส าหรับกรณีท่ีพบวา่ยอดเงินไดห้รือยอดเงินภาษี มากกวา่ ท่ีเคยน าส่งไว ้ซ่ึงในกรณีน้ีจะตอ้งท าการแกไ้ขผลค านวณเงินเดือน
ในงวดท่ีพบวา่มียอดเงินเกินมา โดยแกไ้ขใหต้รงกบัยอดเดิมท่ีเคยน าส่งไว ้แนะน าแกไ้ขตามคู่มือฉบบัน้ี : https://shorturl.asia/6Izxd 

 

  หมำยเหต ุ: การแกไ้ขผลค านวณเงินเดือน จะสามารถด าเนินการไดห้ลงัจากท่ีปิดงวดเงินเดือนเรียบร้อยแลว้เท่านั้น  
 

ค ำแนะน ำกำรป้องกนัเพ่ือไม่ให้เกดิซ ้ำ : เพ่ือเป็นการป้องกนัให้รายงาน ภงด.1ก ตอนส้ินปี แสดงยอดเงินถูกตอ้ง โดยท่ีไม่ตอ้งมาแกไ้ข
ภายหลงั จึงขอแนะน าวา่ในการส่งขอ้มูลต่างๆ ใหก้บัสรรพากร หรือ ประกนัสงัคม ขอให้ท่านเรียกรายงานหลงัจากปิดงวดเงินเดือนแลว้เท่านั้น 
เน่ืองจากยอดเงินหลงัจากปิดงวดเงินเดือน ยอดเงินทั้งหมดจะคงท่ีไม่เปล่ียนแปลง และ เม่ือท าการตรวจสอบขอ้มูลยอ้นหลงั ยอดเงินก็จะถูกตอ้ง
กบัท่ีเรียกรายงานไวค้ร้ังแรกดว้ย 

 

2. ตรวจสอบยอดเงนิน ำส่งประกนัสังคม 
ในทุกเดือนจะตอ้งน าส่งยอดเงิน สปส.1-10 ทุกเดือนให้กบัประกนัสังคม ดงันั้น เพ่ือเป็นการตรวจสอบวา่ยอดเงินปัจจุบนัโปรแกรม

ตรงกบัท่ีเคยน าส่งหรือไม่ แนะน าใหต้รวจสอบจาก “รายงานแสดงยอดรวมแบบรายการ สปส.1-10 แต่ละเดือน” ตามเมนูดงัน้ี  
 
 
 
 

ระบุยอดเงินได้ และ ยอดเงิน
ภาษี ท่ีขาดหายไป ซ่ึงตอ้งการ
เพ่ิมให้มียอดเงินเท่ากบัท่ีเคย
น าส่งไว ้

https://shorturl.asia/6Izxd
https://shorturl.asia/6Izxd
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 เลือกหน้าจอ ระบบเงินเดือน -> เลือกหน้าจอ ผล
ค านวณเงินเดือน -> เลือก เมนูรายงาน -> เลือก 
ร าย ง าน ส่ งป ร ะ กั น สั ง ค ม  (ฉ บั บ ท่ี  2  ล ว .
22/12/2546) -> เลือก รายงานแสดงยอดรวมแบบ
รายการ สปส.1-10 แต่ละเดือน  
 

 
 
 
 

 ระบุวนัท่ีจ่าย ถึง วนัท่ีจ่าย ของงวดล่าสุดท่ีค านวณไว ้เช่น ค านวณเงินเดือนไวล่้าสุด เดือน ส.ค. 2565 ตั้งงวดเงินเดือนใน
เดือน ส.ค. 2565 ก าหนดวนัท่ีจ่ายเป็น 30/08/2565 ดังนั้ น แนะน าให้เรียกรายงานโดยระบุ ตั้ งแต่วนัท่ี 30/08/2565 ถึง 
30/08/2565 ตามรูป ดงัน้ี 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 รายงานจะแสดงขอ้มูลเรียงตามเดือน ซ่ึงจะมี 
- จ านวนคน 
- เงินไดสุ้ทธิ ภงด.1  
- ยอดเงินภาษีสุทธิ ภงด.1  

โดยแนะน าให้น ารายการแต่ละเดือน แลว้น าไปตรวจสอบ
กบั ภงด.1 ท่ีได้น าส่งให้กับสรรพากรไว ้เพ่ือดูว่าตอนน้ี ยอดเงินใน
โปรแกรม กบั ยอดเงินท่ีเคยน าส่งไว ้เท่ากนัหรือไม่  

 
 

 
 
 
 

 หากพบวา่เท่ากนัแลว้ แสดงวา่ตอนน้ีขอ้มูลท่านถูกตอ้ง ถา้เรียกรายงาน ภงด.1ก ส้ินปีจะตรงกนัแน่นอน 
 แต่หากพบว่ายอดเงินได้หรือยอดเงินส่งประกันสังคมเดือนใดแสดงไม่ตรงกัน แนะน าแก้ไขตามคู่ มือฉบับน้ี  : 

https://shorturl.asia/6Izxd 

https://shorturl.asia/6Izxd

